1

广 东 省 科 学 技 术 协 会

文件
广  东  省 教 育 厅
广东省发展和改革委员会
广东省精神文明建设委员会办公室
共 青 团 广 东 省 委 员 会

粤科协联〔2015〕13 号

广东省科协、教育厅、发展改革委、文明办、团省委

转发《关于开展“变废为宝  从我做起——2015年

青少年科学调查体验活动”的通知》的通知

各地级以上市及佛山市顺德区科协、教育局、发展改革局（委）、

文明办、团委：

现将中国科协、教育部、发展改革委、中央文明办、共青

团中央《关于开展“变废为宝 从我做起——2015 年青少年科

学调查体验活动”的通知》（科协发青字〔2015〕40 号）转发

给你们。请各地按照《2015 年广东省青少年科学调查体验活动

实施方案》，认真组织实施。

10

附件 2

2015 年广东省青少年科学调查体验活动

实施方案

由中国科协、教育部等单位共同主办的全国青少年科学调

查体验活动始于 2006 年，每年一届，主题不同。青少年学生在

学习相关知识的基础上，以家庭、学校（班级或小组）为单位

开展科学调查、科学体验和科学探究活动，提交调查报告，提

出合理化建议。每年活动结束后，全国评选表彰优秀教师、学

生作品和优秀组织单位，科协、教育等部门颁发证书。

根据中国科协、教育部、发展改革委、中央文明办、共青

团中央《关于开展“变废为宝 从我做起——2015 年青少年科

学调查体验活动”的通知》（科协发青字〔2015〕40 号）精神，

结合我省实际，特制定 2015 年广东省青少年科学调查体验活动

实施方案。

一、活动主题

变废为宝,从我做起。

二、指导思想

改变一个孩子，带动一个家庭，传播一个社区，影响整个

社会。

11

三、时间及对象

2015 年 5-11 月，全省中小学校师生。

四、活动内容

在组织参加全国活动的基础上，结合实际，增加具有广东

特色的活动内容。

1.举办一场仪式。计划于 6 月 18 日在江门市紫茶小学举

行全省活动启动仪式。

2.组织两次培训。4 月 26 日至 30 日组织 3-4 名骨干科技

辅导员参加全国培训班；6 月 17 日至 19 日在江门市举办全省

骨干科技辅导员培训班。

3.组织三项活动。一是组织全省青少年参加调查活动，网

络提交调查数据；二是组织全省师生参加一次调查结果征集活

动；三是组织全省师生参加“创客在行动”——月饼宝盒变形

PK 赛。调查结果征集活动和月饼宝盒变形 PK 赛实施方案另文

通知。

五、组织实施

（一）组织机构

活动由广东省科学技术协会、广东省教育厅、广东省发展

和改革委员会、广东省精神文明建设委员会办公室和共青团广

东省委员会等单位共同主办，具体实施工作由省科协直属单位

省青少年科技中心负责，计划组织超过 10 万名师生参加。

按照全国活动实施单位——中国科协青少年科技中心的工

12

作要求，至今我省已创建全国活动推广示范单位 50 个（详见附

录），涵盖全省 12 个市的中小学校、科学馆和青少宫。各市科

协、教育局等部门可以依托推广示范单位，结合开展暑期社会

实践活动，积极做好活动的宣传发动工作。

（二）安全管理

开展活动时间为暑期，各学校要做好学生的安全教育工

作，明确有关纪律要求，确保学生外出活动的人身财产、交通、

饮食安全。

（三）宣传总结

各地可结合实际，加强活动的宣传工作。活动结束后 20

天内向省青少年科技中心提交总结材料。

13

附录：

全国活动推广示范单位名单（广东）

序号 地区 学校名称 分类

1 广州市 广东实验中学附属天河学校 城镇学校

2 广州市 广州市白云区华师附中实验小学 城镇学校

3 广州市 羊城铁路总公司广州铁路第五小学 城镇学校

4 广州市 广州市番禺区市桥龙美小学 农村学校

5 广州市 广州市白云区人和镇第四小学 农村学校

6 广州市 广州市第九十七中学 城镇学校

7 广州市 广州市黄埔区青少年宫 城镇学校

8 广州市 广东实验中学 城镇学校

9 广州市 广州市黄埔区荔园小学 城镇学校

10 深圳市 深圳市光明新区光明东周小学 城镇学校

11 深圳市 深圳市宝安区新湖中学 城镇学校

12 汕头市 汕头市聿怀初级中学 城镇学校

13 汕头市 汕头市世贸实验学校 城镇学校

14 汕头市 汕头市新溪第一中学 农村学校

15 汕头市 汕头市杏花第二小学 城镇学校

16 佛山市 佛山市第九小学 城镇学校

17 佛山市 佛山市南海石门实验中学 农村学校

18 佛山市 佛山市南海区大沥实验小学 城镇学校

19 佛山市 佛山市南海区狮山镇狮城中学 农村学校

20 佛山市 佛山市南海区狮山镇松岗中心小学 城镇学校

21 佛山市 佛山市禅城区南庄镇中心小学 城镇学校

22 佛山市 佛山市顺德区伦教三洲学校 城镇学校

23 佛山市 佛山市顺德区嘉信西山小学 农村学校

14

序号 地区 学校名称 分类

24 佛山市 佛山市顺德区大良实验小学 农村学校

25 佛山市 佛山市同济小学 城镇学校

26 佛山市 佛山市白燕小学 城镇学校

27 梅州市 梅州市梅县新城中学 城镇学校

28 汕尾市 汕尾市陆河县实验小学 城镇学校

29 汕尾市 汕尾陆丰市龙山中学 城镇学校

30 汕尾市 汕尾市城区汕尾中学 农村学校

31 东莞市 东莞市第十高级中学 农村学校

32 东莞市 东莞外国语学校 城镇学校

33 东莞市 东莞市长安镇第二小学 城镇学校

34 中山市 中山市濠头中学 城镇学校

35 中山市 中山市东区雍景园小学 城镇学校

36 中山市 中山市东升镇东升小学 农村学校

37 中山市 中山市石岐区第一城小学 城镇学校

38 江门市 江门市台山市台城第三小学 农村学校

39 江门市 江门开平市长沙街道办事处幕村小学 农村学校

40 江门市 江门恩平市恩城街道办事处第一小学 城镇学校

41 江门市 江门市紫茶小学 城镇学校

42 阳江市 阳江市青少年宫 城镇学校

43 茂名市 茂名化州市第一中学 城镇学校

44 茂名市 茂名市愉园中学 城镇学校

45 茂名市 茂名市第十六中学 城镇学校

15

序号 地区 学校名称 分类

46 茂名市 茂名市信宜中学 农村学校

47 茂名市 茂名市信宜科学馆 农村学校

48 潮州市 潮州市金山中学 城镇学校

49 云浮市 云浮市云安区石城镇中心小学 农村学校

50 云浮市 云浮市新兴县实验中学 农村学校

16

 省科协，省教育厅，省发展改革委，省文明办，团省委  2015年 6月 19日印发

	01-粤联[2015]13号
	02
	页 1
	页 2
	页 3
	页 4
	页 5
	页 6
	页 7

	03-附件2 实施方案
	1.pdf
	页 1